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Det kan endvidere oplyses, at det daværende administrationsråd i 1965 afgav en rapport 
om Nyboder, hvori det blev foreslået at afhænde Nyboder til anvendelse som kontorer, 
kollegier og private boliger. Dette forslag blev forhandlet med finansministeriet og undervis- 
ningsministeriet, der imidlertid ikke kunne anbefale at omdanne Nyboder til de nævnte 
formål, bl.a. fordi dette på daværende tidspunkt ville have medført bygningsudgifter på ca. 
25 mill. kr. Boligministeriet kunne heller ikke tiltræde forslaget. Dette skyldtes, at man fandt 
det betænkeligt at ændre ved Nyboders tilhørsforhold på grund af områdets særlige miljø og 
bygningsmæssige værdi, og at det var en naturlig forpligtelse for staten at bevare de 300-årige 
bygninger i Nyboder. 

Under henvisning til foranstående finder jeg ikke anledning til at overveje en overdragelse 
af Nyboder til et almennyttigt boligselskab. 

Grundlaget for lejebidragene i Nyboder er den i 1975 gennemførte vurdering af boligerne, 
der indebar en fordobling af lejeindtægten, som steg fra ca. 1,3 mill. kr. årligt til ca. 2,7 mill. 
kr. årligt. Hertil kommer de ordinære årlige lejeforhøjelser, der foretages for samtlige statens 
boliger, og som har bevirket, at lejeindtægten i finansåret 1983 er steget til 5,9 mill. kr., 
hvilket svarer til en nettoleje på ca. 200 kr. pr. m2. Da Nyboders driftsudgifter i 1983 udgør 
7,7 mill. kr., ville statens besparelse ved en overdragelse af Nyboder udgøre 1,8 mill. kr. 

Ad § 22.02.21. Forsvarskommandoen og værnene m.v. 

Spørgsmål 4: 
Ifølge anmærkninger 11, side 1242, forventes en stigning i det danske bidrag til internatio- 

nalt finansierede NATO-anlægsprogrammer. Hvad er årsagen til denne forventning? 

Svar: 
Som dansk bidrag til de internationalt finansierede NATO-anlægsarbejder er der for 

finansåret 1984 foreslået bevilget 225 mill. kr., jfr. § 22.20.02.61.01. I forhold til budgetover- 
slagstallet i finansloven for 1983 er bidraget forøget med 55 mill. kr., hvilket beløb er overført 
fra forsvarskommandoens driftsbudget (30 mill. kr.) og fra de militære materielinvesteringer 
(25 mill. kr.). I finansåret 1982 anvendtes 207,2 mill. kr., og ifølge de senest foreliggende skøn 
påregnes i 1983 anvendt 250-260 mill. kr. 

Da bidragets størrelse bl.a. er afhængig af omfanget af de bevillinger (autorisationer), der 
gives af NATO's bevillingskomité, samt den hastighed, hvormed medlemslandene gennemfø- 
rer disse arbejder, har bevillingsforslaget i lighed med tidligere måttet baseres på et groft 
skøn. 

Den budgetterede udgiftsstigning er væsentligst en følge af, at de fællesfinansierede 
anlægsarbejder gennemføres hurtigere end påregnet i de enkelte NATO-lande. 

Spørgsmål 5: 
Hvad er grunden til, at der forventes et overarbejde på 101.000 timer, og hvilke afspadse- 

ringsregler findes der inden for forsvarsministeriet? 

Svar: 
For tjenestemænd og personel, der er ansat på tjenestemandslignende vilkår, er bestem- 

melser om arbejdstid, herunder om overarbejde og dettes vederlæggelse, fastsat i aftale af 4. 
juni 1981 mellem finansministeriet og tjenestemændenes centralorganisationer. For overens- 
komstansatte funktionærer og arbejdere findes bestemmelserne om arbejdstid i de med de 
enkelte grupper indgåede overenskomster. 

Kun civile tjenestemænd og tjenestemandslignende personel aflønnet i 23. og lavere 
lønramme samt tilsvarende overenskomstansat personel , har adgang til overarbejdsbetaling. 
Det er dog en forudsætning, at den normale tjeneste kan kontrolleres, og at den ansatte ikke 
oppebærer generelle merarbejdstillæg. 


